- ابن ابی شیبیة، عبد الله بن محمد بن ابراهیم العبسی، الکتاب المصنف فی الأحادیث والآثار، تحقیق: کمال یوسف الحوت، مكتبة الرشد، الرياض، ۱۴۰۹ق.

صنعانی، أبوبکر عبدالرزاق بن همام الیمانی، المصنف، تحقیق: حبیب الرحمن الأعظمی، المکتب الإسلامی، بیروت، ۱۴۰۳ق.

طبری، محمد بن جریر، جامع البیان فی تأویل القرآن، تحقیق: احمد شاکر، چاپ اول، مؤسسة الرسالة، ۱۴۲۰ق، ۲۰۰۰م.

طحاوی، أبوجعفر أحمد بن محمد الطحاوی، شرح معانی الآثار، تحقیق: محمد زهری النجار - محمد سید جاد الحق، عالم الكتاب، ۱۴۱۴ ق - ۱۹۹۴م.

عاشور، احمد عیسی، فقه آسان در مذهب امام الشافعی. ترجمه: محمود ابراهیمی، دار احسان، تهران، ۱۳۷۴ش. قرضاوی، یوسف، کیف تتعامل مع السنة النبویة، دار احسان، تهران، بدون تاریخ النشر.

مالک بن أنس بن مالک بن عامر الأصحی المدني، موطأ الإمام مالک، دارالاحیاء التراث العربی، بیروت، ۱۴۰۶ق.

ابن الأثير، أبوالسعادات محمد بن محمد بن عبدالكريم الشيباني الجزري، النهاية في غريب الحديث والأثر، تحقيق: طاهر أحمد الزاوي، د.ط، المكتبة العلمية، بيروت، ١٩٧٩م.

التعزير في حوادث المرور بين القانون الجنائي الإيراني والفقہ الاسلامي ◆ ٧٥

سيد أحمد، محمد عطا السيد، حوادث السير"، **مجلة مجمع الفقه الإسلامي**، الدورة الثامنة، العدد الثامن، الجزء الثاني م.د، ١٤١٥هـ/١٩٩٤م.

البخاري، أبو عبد الله محمد بن إسماعيل، **صحيح البخاري**، تحقيق: مصطفى ديب البغا، الطبعة الثالثة، دار ابن كثير، بيروت، ١٤٠٧هـ/١٩٨٧م.

البغدادي الحنفي، أبو محمد بن غانم بن محمد، **مجمع الضمانات**، تحقيق: محمد أحمد سراج وعلي جمعة محمد، الطبعة الاولى، دارالسلام، القاهرة، ١٤٢٠هـ/١٩٩٩م.

البهوتي، منصور بن يونس بن إدريس، **كشف القناع عن متن الإقناع**، تحقيق: محمد أمين الضناوي، الطبعة الاولى، عالم الكتب، بيروت، ١٤١٧هـ/١٩٩٧م.

ابن تيمية، تقي الدين أبو العباس أحمد بن عبد الحلیم الحزاني، **مجموعة الفتاوى**، تحقيق: عامر الجزار وأنور الباز، الطبعة الثالثة، دارالوفاء، المنصورة، ١٤٢٦هـ/٢٠٠٥م.

حاجي ده آبادي، أحمد، "طبقه بندي مجازات ها در قانون مجازات اسلامي؛ جا يگاه تعزيرات و مجازات هاى بازدارنده"، **مجلة حقوق دادگستري**، العدد ٦٩، ٢٠١١م.

الحاكم، محمد بن عبدالله بن نعيم بن الحكم النيسابوري، **المستدرک علی الصحيحين**، تحقيق: مصطفى عبدالقادر عطا، الطبعة الاولى، دارالكتب العلمية، بيروت، ١٩٩٠م.

ابن حنبل، أبو عبد الله الإمام أحمد، **المسند**، تحقيق: شعيب الأرنؤوط وآخرون، الطبعة الاولى، مؤسسة الرسالة، بيروت، ١٤٢١هـ/٢٠٠١م.

الدارقطني، علي بن عمر بن أحمد بن مهدي بن مسعود بن النعمان بن دينار البغدادي، **سنن الدارقطني**، تحقيق: شعيب الأرنؤوط، الطبعة الاولى، مؤسسة الرسالة، بيروت، ٢٠٠٤م.

ابوداود، سليمان بن الأشعث بن إسحاق بن بشير السجستاني، **سنن أبي داود**، تحقيق: شعيب الأرنؤوط، الطبعة الاولى، دارالرسالة العالمية، د.م، ١٤٣٠هـ/٢٠٠٩م.

الدسوقي، محمد عرفه، **حاشية الدسوقي على الشرح الكبير**، تحقيق: محمد عيش، د.ت، داراحياء الكتب العربية، القاهرة، د.ت.

الرحيبي، مصطفى بن سعد بن عبده السيوطي الحنبلي، **مطالب أولي النهي في شرح غاية المنتهى**، الطبعة الثانية، المكتب الإسلامي، د.م، ١٤١٥هـ/١٩٩٤م.

زراعت، عباس، **قانون مجازات اسلامي در نظم حقوقي كنوني**، الطبعة الثالثة، انتشارات ققنوس، طهران، ٢٠٠٨م.

- الزليعي، عثمان بن علي بن محجن البارع، فخر الدين الحنفي، تبیین الحقائق شرح كنز الدقائق وحاشية الشلبي، الطبعة الأولى، المطبعة الكبرى الأميرية، القاهرة، ١٣١٣ هـ.
- سيهوند، امير خان، جرایم عليه اشخاص حقوق كیفی اختصاصی (١)، الطبعة الرابعة، انتشارات مجد، طهران، ٢٠٠٩ م.
- شافعي، أبو عبدالله محمد بن إدريس، الأم، د.ط، دارالمعرفة، بيروت، ١٤١٠ هـ/١٩٩٠ م.
- الشربيني، محمد بن أحمد الخطيب الشافعي، مغني المحتاج إلى معرفة معاني ألفاظ المنهاج، الطبعة الأولى، دارالكتب العلمية، د.م، ١٤١٥ هـ/١٩٩٤ م.
- الصدر، الشهيد السيد محمد، ما وراء الفقه، الطبعة الأولى، دارالأضواء، بيروت، ١٤٢٠ هـ.
- الطرابلسي، أبو الحسن علاء الدين علي بن خليل الحنفي، معين الحكام فيما يتردد بين الخصمين من الأحكام، د.ط، دارالفكر، د.م، د.ت.
- الطوسي، أبو جعفر محمد بن الحسن، المبسوط في فقه الإمامية، تحقيق: السيد محمد تقي الكشفي، الطبعة الثالثة، المكتبة المرتضوية لإحياء الآثار الجعفرية، طهران، ١٣٨٧ هـ.
- ابن عابدين، محمد أمين بن عمر بن عبد العزيز، رُدُّ المحتار على الدر المختار، الطبعة الثانية، دارالفكر، بيروت، ١٤١٢ هـ/١٩٩٢ م.
- العالمي، محمد بن الحسن بن علي الحنّز، تفصيل وسائل الشيعة إلى تحصيل مسائل الشريعة، الطبعة الأولى، مؤسسة آل البيت عليهم السلام لإحياء التراث، قم، ١٤٠٩ هـ.
- العماري، عبد القادر محمد، "حوادث السير"، مجلة مجمع الفقه الإسلامي، د.م، الدورة الثامنة، العدد الثامن، الجزء الثاني، ١٤١٥ هـ/١٩٩٤ م.
- عمر، أحمد مختار عبدالحميد، معجم اللغة العربية المعاصرة، الطبعة الأولى، عالم الكتب، د.م، ١٤٢٩ هـ/٢٠٠٨ م.
- عودة، عبدالقادر، التشريع الجنائي الإسلامي مقارنا بالقانون الوضعي، د.ط، دارالكتاب العربي، بيروت، د.ت.
- ابن فارس، أبو الحسن أحمد بن زكريا، معجم مقاييس اللغة، تحقيق: عبدالسلام محمد هارون، الطبعة الثانية، مطبعة مصطفى البابي الحلبي وأولاده، القاهرة، ١٣٩٩ هـ/١٩٧٩ م.
- ابن فرحون، إبراهيم بن علي بن محمد اليعمري، تبصرة الحكام في أصول الأقضية ومناهج الأحكام، الطبعة الأولى، مكتبة الكليات الأزهرية، د.م، ١٤٠٦ هـ/١٩٨٦ م.

ابن قدامة، أبو محمد عبد الله بن أحمد بن محمد المقدسي، الكافي في فقه الإمام أحمد، الطبعة الاولى، دارالكتب العلمية، د.م، ١٤١٤هـ/١٩٩٤م.

ابن قدامة، عبد الله بن أحمد بن محمد المقدسي، المغني، تحقيق: عبد الله بن عبد المحسن التركي وعبد الفتاح محمد الحلو، الطبعة الثالثة، دار عالم الكتب، الرياض، ١٤١٧هـ/١٩٩٧م.

القرافي، أبو العباس شهاب الدين أحمد بن إدريس بن عبد الرحمن، الذخيرة، تحقيق: محمد بو حبيزة، الطبعة الثانية، دارالغرب الإسلامي، بيروت، ١٩٩٤م.

القرطبي، أبو عبد الله محمد بن أحمد بن أبي بكر، الجامع لأحكام القرآن، تحقيق: أحمد البردوني وإبراهيم أطفيش، الطبعة الثانية، دارالكتب المصرية، القاهرة، ١٣٨٤هـ/١٩٦٤م.

ابن قيم الجوزية، أبو عبد الله محمد بن أبي بكر، الطرق الحُكْمِيَّة في السياسة الشرعية، تحقيق: نايف بن أحمد الحمَد، الطبعة الاولى، دار عالم الفوائد، مكة المكرمة، ١٤٢٨هـ.

كاتوزيان، ناصر، مسؤوليت مدني ناشى از حوادث رانندگي، الطبعة الثالثة، مؤسسه انتشارات وچاپ دانشگاه تهران، طهران، ١٣٨٦هـ.ش/٢٠٠٧م.

گلدوزيان، ايرج، بايسته های حقوق جزای عمومی، الطبعة الثالثة عشر، نشر ميزان، طهران، ٢٠٠٦م.

لنگرودي، محمد جعفر جعفري، ترمينولوژي حقوق، الطبعة العشرون، كتابخانه گنج دانش، تهران، ٢٠٠٩م.

مغنية، محمد جواد، فقه الإمام الصادق عليه السلام، الطبعة الثانية، مؤسسة أنصاريان، قم، ١٤٢١هـ.

ابن منظور، محمد بن مكرم بن علي الأنصاري الرويفعي، لسان العرب، الطبعة الثالثة، دار صادر، بيروت، ١٤١٤هـ. ابن نجيم، زين الدين بن إبراهيم بن محمد، البحر الرائق شرح كنز الدقائق، الطبعة الثانية، دارالكتاب الإسلامي، د.م، د.ت.

النووي، أبو كريا محيي الدين بن شرف، المجموع شرح المهذب، تحقيق: محمد نجيب المطيعي، د.ط، جدة، مكتبة الإرشاد، د.ت.

النووي، أبو كريا محيي الدين يحيى بن شرف، روضة الطالبين وعمدة المفتين، تحقيق: زهير الشاويش، الطبعة الثالثة، المكتب الإسلامي، بيروت، ١٤١٢هـ/١٩٩١م.

الهيتمي، أحمد بن محمد بن علي ابن حجر، تحفة المحتاج، د.ط، المكتبة التجارية الكبرى، مصر، ١٣٥٧هـ/١٩٨٣م.

رویکرد ترجیحی امام کیا هراسی در تفسیر قرآن کریم*

ایوب علیپور

asem13571399@gmail.com

عضو هیأت علمی معهد عالی

چکیده

امام کیا هراسی در تفسیر آیات قرآن و ترجیح بین آرای تفسیری تمام کوشش و تلاش خود را به کار برده است.

راغب، حسین بن محمد، المفردات فی غریب القرآن، تحقیق: صفوان عدنان الداودی، چاپ اول، دارالقلم، بیروت - دمشق، الدار الشامیة، ۱۴۱۲ هـ.

زبیدی، محمد بن محمد، تاج العروس من جواهر القاموس، تحقیق: عبدالستار احمد فراج، چاپ اول، مطبعة حکومت الکویت، ۱۳۸۵ هـ - ۱۹۶۵ م.

زجاج، ابراهیم بن السری، تفسیر أسماء الله الحسنی، تحقیق: احمد یوسف الدقاق، چاپ پنجم، دارالمأمون للتراث، دمشق، ۱۴۰۶ هـ - ۱۹۸۶ م.

سبحانی، ناصر، اسماء حسنی، تطبیق و تنظیم و ویراستار: جهانگیر ولدببگی، چاپ اول، مردم سالاری، تهران، ۱۳۸۷ هـ ش.

سمعانی، منصور بن محمد، تفسیر القرآن، تحقیق: یاسر بن ابراهیم و غنیم بن عباس بن غنیم، چاپ اول، دارالوطن، سعودی - ریاض، ۱۴۱۸ هـ - ۱۹۹۷ م.

عسکری، حسن بن عبدالله، معجم الفروق اللغویة، محقق: الشیخ بیت الله بیات، و مؤسسة النشر الإسلامی، چاپ اول، مؤسسة النشر الإسلامی التابعة لجماعة المدرسین، قم، ۱۴۱۲ هـ.

ابن فارس، أحمد، معجم مقاییس اللغة، تحقیق: عبدالسلام محمد هارون، چاپ دوم، دارالجلیل، بیروت، ۱۴۲۰ هـ - ۱۹۹۹ م.

بررسی معنایی واژگان «خلق» و «برء» ♦ ۱۰۹

فخر رازی، محمد بن عمر، مفاتیح الغیب فی تفسیر القرآن الکریم، چاپ دوم، دارالاحیاء التراث العربی، بیروت،

۱۴۲۰ هـ

فراهیدی، خلیل بن أحمد، العین، تحقیق: د عبدالحمید هنداوی، چاپ اول، دارالکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۲۴ هـ

-۲۰۰۳ م.

قرطبی، محمد بن أحمد، الجامع لأحكام القرآن، تحقیق: أحمد البردونی و إبراهيم أطفیش، چاپ دوم، دارالکتب

المصریة، قاهره، ۱۳۸۴ هـ - ۱۹۶۴ م.

ابن کثیر، إسماعیل بن عمر، تفسیر القرآن العظیم، تحقیق: محمد حسین شمس الدین، چاپ اول، دارالکتب العلمیة،

بیروت، ۱۴۱۹ هـ

آیات احسن*

سید عبدالله منصوری

mansosar@gmail.com

عضو هیأت علمی معهد عالی

چکیده

با توجه به آیه ۵۵ سوره زمر این سؤال مطرح می‌شود که: آیا آیات قرآن قابل تقسیم به احسن و حسن هستند؟

منابع

قرآن کریم.

بخاری، أبو عبدالله محمد بن إسماعیل، صحیح البخاری، (همراه با شرح ابن حجر، أحمد بن علی العسقلانی، فتح الباری شرح صحیح البخاری) چاپ اول، دارالسلام للنشر والتوزیع، ریاض، سعودی، ۱۴۲۱هـ/۲۰۰۰م.

بغوی، فراء، أبو محمد الحسین بن مسعود، معالم التنزیل، (تفسیر البغوی) چاپ دوم، شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحلبي واولاده، مصر، ۱۳۷۵هـ/۱۹۵۵م.

بیضاوی، أبو سعید عبدالله بن عمر الشیرازی، أنوار التنزیل وأسرار التأویل، تحقیق: محمد عبدالرحمن المرعشلی چاپ اول، دارالإحياء التراث العربی، بیروت، لبنان، ۱۴۱۸هـ

تاجی گله‌داری، حسین، ترجمه بلوغ المرام من ادلة الاحکام، چاپ اول، بی‌جا، بی‌تا.

ترشابی، عبدالقادر، ترجمه مختصر صحیح بخاری، چاپ اول، انتشارات حرمین، زاهدان، ۱۳۸۲ش.

ثعالبی، أبوزید عبدالرحمن بن محمد بن مخلوف، الجواهر الحسان فی تفسیر القرآن، تحقیق: علی محمد معوض،

عادل أحمد عبدالموجود، چاپ اول، دارالإحياء التراث العربی، بیروت، لبنان، ۱۴۱۸هـ

- خرمدل، مصطفی، تفسیر نور، نشر احسان، تهران، ۱۳۷۹ش.
- ابن عاشور، محمد الطاهر بن محمد بن محمد الطاهر التونسي، التحرير والتنوير، چاپ اول، مؤسسه التاريخ العربی، بیروت، لبنان، ۱۴۲۰هـ/۲۰۰۰م.
- ابن عباس، عبدالله، تنویر المقیاس من تفسیر ابن عباس، گردآوری: مجدالدین أبوطاهر محمد بن یعقوب الفیروزآبادی، دارالکتب العلمیة، بیروت، لبنان، بدون تاریخ نشر.
- ابن عجبیه، الفاسی الصوفی أبوالعباس أحمد بن محمد، البحر المدید فی تفسیر القرآن المجید، تحقیق: أحمد عبد الله القرشی رسلان، الدكتور حسن عباس زکی، القاهرة، مصر، ۱۴۱۹هـ.
- ابن فارس، أبی‌الحسین أحمد بن زکریا، معجم مقاییس اللغة، تحقیق: عبدالسلام هارون، الاتحاد الکتاب العربی، ۱۴۲۳هـ/۲۰۰۲م.
- فخر رازی، أبو عبدالله محمد بن عمر بن الحسن بن الحسين التیمی، مفاتیح الغیب (التفسیر الکبیر) چاپ سوم، دارالإحیاء التراث العربی، بیروت، لبنان، ۱۴۲۰.
- فراهیدی، أبو عبدالرحمن الخلیل بن أحمد، العین، تحقیق: دکتر مهدی المخزومی و دکتر إبراهیم السامرائی، دار ومکتبة الهلال.
- قرطبی، أبو عبدالله شمس‌الدین محمد بن أحمد، الجامع لأحكام القرآن، تحقیق: أحمد البردونی، إبراهیم إطفیش، چاپ دوم، دارالکتب المصریة، قاهره، مصر، ۱۳۸۴هـ/۱۹۶۴م.
- مالک، مالک بن أنس بن عامر الأصبیحی المدني، المدونة، دار الکتب العلمیة، بیروت، لبنان، ۱۴۱۵هـ/۱۹۹۴م.
- مسلم، أبوالحسین مسلم بن الحجاج بن مسلم بن ورد بن کوشاذ القشیری النیسابوری، صحیح مسلم، (همراه با شرح نووی، محی‌الدین یحیی بن شرف، صحیح مسلم بشرح نووی) تحقیق: عصام الصباطی وحازم محمد وعماد عامر، چاپ اول، دار أبی حیان، قاهره، مصر، ۱۴۱۵هـ/۱۹۹۵م.
- مقاتل، أبو الحسن مقاتل بن سلیمان، تفسیر مقاتل بن سلیمان، تحقیق: عبدالله محمد شحاته، چاپ اول، دارالإحیاء التراث، بیروت، لبنان، ۱۴۲۳هـ.

معناشناسی واژه مثانی در قرآن کریم*

سید محمد صالح مهجور

Abuyoosof.m@gmail.com

عضو هیأت علمی معهد عالی

چکیده

«مثانی» از جمله اوصافی است که از میان کتب آسمانی، وصف کل قرآن می‌باشد.